Sed cum discordia in iuniorum mentibus male staret ac perseveraret, venerabilis et humilis pater Hinricus gemens cordis quie-

¹⁾ 1394—1401.

²⁾ 1401—1445.

³⁾ Eingeweiht 1445; vgl. Kap. 57.

tem ac pacem et conscientiae puritatem opprimi ac perturbari vehementer doluit. Officio ergo magis cedendum, quam in contentionibus vivendum utilius arbitratus est. Bene igitur deliberatus et praemeditatus, postquam in maximo fervore circa quinque annos in regimine et officio prioratus laudabiliter et utiliter praefuisset, sponte et humiliter resignavit¹).

Eo autem tempore monasterium generali capitulo de Wynedesem nondum incorporatum fuit. Nam imprimis ipsi et fratres alienis et extraneis subici fundatores recusarunt, licet, demum anno sexto generali capitulo incorporari consentirent²).

Vacante itaque prioratu unus de illis iunioribus, Hermannus Zelem de Grolle, de domus regimine paucō tempore se intromisit. Sed quia propter quorundam resistantiam confirmationem ab episcopo Monasterensi obtinere non poterat, recedere dispositus. Aliquanto ergo tempore decurso, cum sacerdotali ordine sublimatus esset, cum suis adhaerentibus discessit et a loco se dismembravit. Recedentes cum ipso fuerunt frater Johannes Gullick, Jacobus Lombardiae de Goch et Gherardus Oldewater, quondam novitus. Sed eorum separatio divina dispensatione facta creditur; nam aliud solemne monasterium regularium per eos exortum est, scilicet Gaesdonck prope Goch³). Et sic omnipotens Deus omnia melius ordinavit, licet humana sapientia hoc ignoret.

¹⁾ 1399.

²⁾ 1400; vgl. das Ende des 9. Kapitels.

³⁾ Vgl. R. Scholten, *Gaesdonck*, Münster, 1906, S. 4 f. Im Gaesdoncker Gedächtnisbuche heißt es (*ebd. mitgeteilt*) zum 14. Februar: Anniversarium fratris nostri Jacobi de Lombardia, presbiteri prope Noerthoirn professi, sed in Goch pro novi monasterii erectione transmissi et ibidem defuncti und zum 20. Dezember: Anniversarium fratris Johannis Scheerre de Juliaco, pbr. professi huius domus. Hic primum investitus fuit habitu s. religionis prope Noerthorn in prima fundatione monasterii anno Domini 1394. ipso die b. Thomae apostoli atque inde missus fuit in Goch pro erectione novi monasterii anno Domini 1400. — Beachtentwert und mit der Erzählung unseres Chronisten nicht recht vereinbar sind die Ausdrücke „transmissus“ und „missus“. Scholten nimmt deshalb an, daß der eigentliche Grund des Zerwürfnisses in Frenswegen die Frage des Anschlusses an die Windesheimer Kongregation gewesen sei. Die Anhänger des Anschlusses seien auf Veranlassung des Priors von Windesheim abgezogen. Aber dazu paßt doch wieder nicht, daß zur Zeit ihres Auszuges das Kloster die Genehmigung, der Windesheimer Kongregation beizutreten, offenbar schon beim Papst beantragt hatte. Die Erlaubnis zur Errichtung des neuen Klosters in Goch wurde von Herzog Wilhelm von Geldern am 11. April 1400 erteilt, während Frenswegen bereits am 29. Februar 1400 die päpstliche Erlaubnis zum Anschluß an Windesheim erhielt (vgl. unten). — Jacobus de Lombardia starb am 14. Februar 1404, Scheerre war 1435—1440 Rektor in Nazareth in Geldern und starb am 20. Dezember 1452 (Scholten S. 116).

Post illorum discessum frater Hermannus Plettenborch, unus de quatuor primis investitis, a fratribus canonice ac rite est electus et per episcopum Monasteriensem litteris sigillatis in priorem confirmatus.

Venerabilis vero pater Hinricus quasi maiori quiete et causa Deo vacandi nacta lectionibus, orationibus, meditationibus, exhortationibus et piis exercitiis intendens cordialiter et ferventissime ad Deum aspirabat. Cuius vota Dominus aspiciens peste inguinaria, quae septimo fundationis anno desaevit¹⁾, eum vocare dignatus est. Qui mortem adesse sentiens nequaquam timore, ut naturaliter moris est, deiectus est nec de terribili hora diffidendo elanguit, sed quasi vere laborum suorum praemia recepturus pro pallio maeroris vocem laudis assumpsit. More namque sanctissimi Martini, patroni sui, oculis ac manibus in coelum intentus ait: „Te Deum laudamus, te Dominum confitemur. Te aeternum patrem omnis terra veneratur. Tibi omnes angeli“ etc., „Benedictus Dominus, Deus Israel, quia visitavit“ etc. „Laudate Dominum de coelis, laudate eum in excelsis, laudate eum omnes angeli“ etc. Sic illa sancta anima cum hymnis et laudibus de carnis carcere soluta est. In cuius infirmitate vel decessu nec doloris nec tristitiae ullum signum adverti potuit, sed quasi in indicium reservatae innocentiae et caritatis primae quodam levi sopore in pace in idipsum visus est obdormire.

De priore Hermanno Plettenborch cap. 9.

Post patrem Hinricum frater Hermannus, ut dictum est, Plettenborch prior creatus est²⁾). Vir iste per omnia, quae ad religionem pertinent, aptus inventus est, utpote ad legendum, cantandum, scribendum, ad interna insuper sedulus et fervidus, circa exteriora vero utilis, discretus et providus. Et ut compendio laus eius declaretur, eloquio dulcis, moribus modestus, corde et opere iustus et pius, Deo et hominibus dilectus fuit, sic denique secundum utriusque vitae statum temperatus, ut et exteriora respiceret et interiora non negligeret.

¹⁾ 1401, Kindeshof starb am 1. Juni (Nekr.).

²⁾ 1400—1401.

In principio enim domus, cum in clericali adhuc esset probatio-
tione constitutus, coquinae officium sollicitare ipsi iniunctum est,
et cum tanta esset inopia, ut non tantum res necessariae sicut
cibi, sed et vasa et utensilia deessent, ipse tamen se in sollicitu-
dine hilarem, in paupertate exhibuit locupletem, ut quod rebus
implere non posset, benignitate tamen et pietate suppleret. Ves-
pere autem facto post pondus diei et aestus fidelem suum famu-
lum mira quadam et exuberanti gratia pius Dominus saepe per-
fudit ac recreavit, illuminavit ac confortavit, ut postea fateretur,
si in tali mentis statu perseverare potuisset, nunquam pro coqui-
nae officio praelaturam appeteret. Cum autem quadam vice in
die sancto pentecostes sanctum evangelium „Si quis diligit me“¹⁾
legeret, tam copiosa sancti spiritus infusione repletus est, ut in
excessu mentis raptus, praे nimia cordis dulcedine evangelium
iam inchoatum finire non posset.

Factus autem prior tamquam fidelis servus et prudens adus-
que vitae suaे terminum monasterii utrumque statum lauda-
biliter et religiose gubernavit. In regimine tamen parvo tempore
vixit. Ecclesiam autem ligneam a praedecessore suo iam aedi-
ficatam huius actione erectam, tectam et consummatam comper-
tum est, sed propter supervenientem pestem inguinariam minime
consecratam.

In ordine etiam canonicorum quatuor novitios investivit, primo
Theodoricum de Huxaria et Hinricum de Beesten, deinde Hen-
ricum de Borken et Ernestum Scopingen, et unum conversum
Johannem Havelt de Drenthia²).

Eius insuper tempore monasterium vigore bullae exemptionis
domini Bonifacii papae noni capitulo de Wyndesem incorpora-
tum est anno gratiae millesimo quadragesimo³).

¹⁾ Joh. 14, 23.

²⁾ Vgl. Kap. 66.

³⁾ Am 29. Februar 1400 erteilte Papst Bonifaz IX. dem Konvent die Er-
laubnis, sich der Windesheimer Kongregation anzuschließen (Döhmann
Nr. 55 S. 291 f.). Die Urkunde ist nach einer lückenhaften Abschrift mitge-
teilt von D. J. M. Wüstenhoff, Frendeswege in de Windesheimer Con-
gregatie ingelijfd door Paus Bonifacius IX., im Archief voor nederl. Kerkge-
schiedenis D. 5 (1895), S. 326—335. Am 8. Juli 1400 bedanken sich Prior und
Konvent bei Windesheim für die Zulassung (Döhmann Nr. 56 S. 292).
Ich drucke beide Urkunden im Anhang ab.

De prima pestilentia et de morte prioris Hermanni cap. 10.

At quia Dominus dives est in misericordia et in remuneratione largissimus, hunc servum suum et aliquos subditos, postquam in opere et agro Domini fideliter aliquamdiu laboraverant, liberalissime remunerare disposuit iuxta, quod scriptum est: „*Cum emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi, et in septimo egredietur liber gratis*“¹⁾). Siquidem fundationis septimo anno²⁾ peste inguinaria hac eos occasione tetigit ac visitavit.

Cum in domo magistri Everhardi, plebani in Almeloe, in vigilia paschae³⁾ iuvenis quidam ea peste occubuisse, statim post festum cum novitio Hinrico Beesten ad dominum Everhardum de illo consulendum pater Hermannus profectus est. Tantis enim tribulationibus et temptationibus per probationis suae annum et circa tempus professionis idem iuvenis molestatus est, ut illum deponere habitum professionemque omittere prior dolens decerneret. Sed quia a domino Everardo missus fuerat, eius consilium statuit requirendum. Accidit itaque priorem cum novitio Hinrico in eadem camera, qua iuvenis discesserat, cubitum ire. Et quamvis hoc priori dictum esset, ipse tamen mortis intrepidus lectisternia ac vestimenta audenter attrahebat. Unde factum est, postquam ad monasterium redierunt, hi primum hac peste correpti sunt. Sed et in domo domini Everhardi sacerdotes et clericci obierunt.

Cum itaque venerabilis prior cursus et certaminis sui consummationem adesse sentiret, visitatis ac valefactis primo sibi commissis fratribus et sororibus in cella valetudinaria se recepit. Et ne confunderetur coram inimicis in mortis porta, vivifico ac coelesti sese initio univit ac munivit sacramento. Quo participato cunctis depositis tanquam prudens viator ad patriam, quam desiderabat, ardentissime intendit. Et cum iam minister infirmarius mortem illi vicinam maerens nuntiaret, ille respondit: „Si ita res habet, bene quidem et feliciter! Sanctos itaque meos patronos alloquar et amicos“. Angelos enim Dei ac sanctos imprimis invitandos dignum ac necessarium duxit. Et ut cor suum liberius ac purius effundere posset, secretum petiit. Tunc litanias fiducialiter incepit et coelestes advocatos in patrocinium sui accivit.

¹⁾ Exod. 21, 2.

²⁾ Also 1401. Einen terminus, ante quem liefert Thomas von Kempen an der zum 18. Kapitel zitierten Stelle. Heinrich Beesden starb bereits am 23. April, der Prior am 18. Mai, die übrigen im Juni; vgl. das Totenbuch.

³⁾ 2. April 1401.

Sed interea princeps tenebrarum, qui humanae saluti semper invidens, hominis tamen calcaneo maxime insidiatur cum suis satellitibus male promptis, auxilium praevenire ac impedire aggressus est. Nam vigilantibus oculis vir Dei in visione miram nigerrimorum corvorum ac cornicum ad eum concitato volatu properantium multitudinem conspexit, qui locum, in quo aegrotus ipse decubuit, parietes undique occupabant et replebant et, ne parietum albedinem discernere posset, suis umbraculis ac pennis obtegebant. Sed quid ageret, et tam inopinata terribilique visione territus et undique perstrictus quo se verteret? Resumptis denique viribus ad matrem gratiae, matrem misericordiae, ad ipsam inquam gloriosissimam Dei genitricem, virginem Mariam tota mentis fiducia et instantia configiendum tutum iudicavit. Nam beatissimae virginis imago, mulier amicta sole et corona stellarum duodecim in capite eius et luna sub pedibus eius, coram eo pendebat. Mox enim cum ipsa coeli regina et inferni imperatrix a viro Dei invocata fuisse, omnis illa cornicularum et corvorum multitudo teterima quasi ad tonitru vocem tremebunda diffugit. Nam virginis invocationem, nominationem ac praesentiam grex ille pessimus sustinere non potuit, cuius pedibus caput suum contritum continue ingemiscit.

Qua visione vir Dei probatus et purgatus et colesti demum visione recreatus ac liberatus, tum deinceps sanctos angelos in albis ingredientes vidit et ad ministrum ait: „Qui sunt hi, qui ingrediuntur?“ Minister autem advertens et intelligens, quia visionem videret, respondit: „Quid, pater, videtis?“ Respondit: „Quosdam in albis video, qui me veniunt consolari.“ Cessante autem visione ad exitum suum continuo conventum advocari iussit. Quo facto cum ex more litaniae imponerentur, ipse, quia adhuc cognitione et devotione plena viguit, fratres, ut altius vel bassius legerent, admonuit. Miro itaque modo super seipsum et pro seipso in mortis hora cum flentibus flevit, cum legentibus legit et cum orantibus oravit. Sana igitur mente sanoque consilio coram positis fratribus et orantibus obdormivit cum patribus suis in pace. Et quia in iuventute sua seipsum abnegavit sequens Christum et mundum cum suis oblectamentis sprevit, merito secundum fidelissimam Domini promissionem primum *centuplum*, deinde *vitam aeternam*¹⁾ recepit.

Porro ante ipsum bonae memoriae priorem praedictus novitius²⁾ eadem iam peste decesserat. Etenim ne susceptum exu-

¹⁾ Matth. 19, 29. ²⁾ Heinrich Beesden; vgl. S. 38, Anm. 2.

eret habitum, prius carne solutus est, et ne ad saeculum male rediret, prius ad aeternam vitam feliciter ductus est, primus de novissimo factus. Quem sane iam *in benedictionibus dulcedinis*¹⁾ Dominus praevenerat, scilicet naturae vivacitate et ingenii perspicacia. Sed quantum maioribus donis praeditus fuit, tantum illi zabulus amplius invidit et temptationibus molestavit acrioribus. Nam pridem inimici laqueis e domini Everhardi devota congregatione captus ad saeculum redierat. Sed divinae miserationis flagello correptus et in gravem lapsus aegritudinem improvisae mortis horrore perculsus et religionem ingredi et Domino servire devovit. Pro qua re domini Everhardi et consilium et auxilium iterum petiit et obtinuit et illius provisione in monasterio Nemoris beatae Mariae virginis receptus et investitus est. Sed quia antiquus hostis eum denuo seducere pertentavit, altiori Domini consilio raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius aut ne fictio deciperet animam illius, et consummatus in brevi explevit tempora multa. His ergo duobus tamquam primitiis de Nemore virginis et agro receptis statim praedictus prior Hinricus Kyn-deshof cum suo suppriore fratre Herpone ad Domini horreum congregati sunt²⁾.

De Herpone suppriore cap. 11.

Frater Herpo, primus supprior primi prioris, patris Hinrici, cum eo investitus, propterea et promotus fuit, siquidem ambo viri virtutum et principales spiritualis vitae institutores discipuli domini Everhardi, quorum Hinricus coquus eius³⁾, Herpo vero vacarum illius et pastor et mulso extiterat. Et quomodo in vita sua dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati. Sicut ergo socii tribulationum fuerunt in labore et in aerumna, in fame et siti, in frigore et nuditate fundamenta monasterii collocati, sic et consolationis facti sunt, una die invicem salutantes ac valedicentes et decedentes coelestibus praemiis remunerati. Fuit namque illo tempore pestilentiae domuncula quaedam segregata, in qua pro huiusmodi infirmis septem lecti ordinati fuerant et sancti patres inibi decumbeant.

¹⁾ Psalm. 20, 4.

²⁾ Kindeshof und Herpo starben am 1. Juni 1401.

³⁾ Vgl. S. 28.

Porro frater Herpo homo modestus simplex et rectus fuit, cum quo Dominus in hac vita ambulare quasi experimentaliter visus est, sicut scriptum est¹⁾: „*Cum simplicibus Dominus graditur*“. Quamquam a quibusdam fatuis hominibus simplicitas sancta aliquando derideatur, sicut in Job legimus: „*Deridetur iusti simplicitas*²⁾“, huius tamen columbina simplicitas Domino multum placita, imo gratissima fuisse ostensa est, dum ipse sacerdos Christi vivifica et divina sacramenta conficeret et offeret. Nam in eius salutari celebratione coelestis visio demonstrata est. Nam quaedam virgo maximam angelorum ac sanctorum multitudinem eidem assistere vidit, quorum aspectu mirabili gaudio repleta et recreata fuit. Ex miris autem operibus, quae virgo vidit et quibus intenta fuit, cum legeret evangelium, nec legere poterat nec orare. In elevatione dominici corporis et pretiosi sanguinis vidit duos angelos celebrantis brachia sustentare et cum elevante reverenter valde pariter elevare. Facta autem elevatione cum summa nihilominus reverentia complicatis manibus eos inclinare et adorare conspexit. Gloriosissimam quoque Dei genitricem virginem Mariam celebranti pariter assistere vidit. Inter cetera vero non parum mirabatur, quomodo piae multitudine angelorum et sanctorum ad altare circumquaque confluentum et in altari iam consistentium, quibus quasi undique circumveniretur et compressus videbatur, ipse celebrans movere se posset. Plurimum insuper vacillabat et intra seipsam aestuabat, an et ipse sacerdos de coelestis curiae frequentia illi divino ac salutari mysterio tam sedulo assistente aliquid fortassis persentiret. Postremo cum in fine missae benedictio super populum fieret, super celebrantis caput pulcherrimum puerum ipsam benedictionem cum fratre Herpone pariter facientem vigilantissime intendit. Diligentissime itaque praedicta virgo servum Domini, ut in celebratione se continuum exhiberet, hortata est asserens, quod maligni hostis operatione fieret, quod ad tam divinum et fructuosum opus scrupulosus esset. Si etiam fortassis ad ipsum sacramentum optatam non sentiret devotionem, nec propterea sibi abstinendum fore. Neque etiam illi expediret, si piae aliis semper affectionis copiam pro voto haberet. Nam etsi aliquando ex divina dispensatione ad hoc se minus affectatum inveniret, coelestis nihilominus curiae frequencia ad coeleste mysterium conveniret.

¹⁾ Wörtlich kann ich dies Zitat nicht nachweisen. Vielleicht ist gemeint Prov. 3, 32: *Cum simplicibus sermocinatio eius.*

²⁾ Job 12, 4.

Iste servus Dei innocens, purus et devotus quanto p[re]ce ceteris coelestibus privilegiis videbatur sublevatus, tanto pro humilitatis custodia per multas tribulationes, temptationes et daemonum infestationes exercitatus est ac probatus et non solum extra missam, verum etiam inter celebrandum adeo, ut circa canonis verba et consecrationem anxius esset et perplexus. Angelus quoque Satanae, ipsa caro infirma, Dei hominem, dum colaphizavit, humiliavit. De quibus omnibus tamen per revelationem certificatus fuit haec non ad demeritum et damnationem, sed ad ipsius purgationem ac coronationem fieri. Sic ergo in fide sua probatus et cognitus fidelis, quia vidit Dominum lucis, mortisque intrepidus feliciter transivit ad Dominum.

**De consolatione beatae Mariae virginis
fratrum infirmorum
cap. 12.**

Et ne ista correptio, qua Dominus monasterium castigavit, ut peste inguinaria de fratribus, clericis et laicis initio decem et octo percelleret in tantum, ut de conventu unus tantum frater, venerabilis senior Johannes de Gronynghen cum uno novitio superesset, scilicet Ernesto de Scopingen, de ira existimaretur, in principio per beatae Mariae virginis visitationem populum suum Dominus consolari dignatus est. *Pretiosa itaque in conspectu Domini mors sanctorum eius¹⁾.* Cum enim in ipsa infirmaria in septem lectulis aegroti decumberent, iuvenis quidam duodecim annorum innocens et purus in lecto suo sedens vestitus et erectus gloriosam Dei genitricem virginem Mariam prope ipsum assistere vidi eumque maternaliter consolari, deinde beatam virginem per ordinem ad singulos infirmos transire eosque visitare ac recreare patenter aspexit. Quam visionem ipse iuvenis omnibus audire volentibus manifesta protestatione confidenter declaravit atque etiam singulariter, qua hora circa quemlibet constiterit pauperum consolatrix et humilium mater, interrogantibus ipse insinuavit.

Visum est ergo priori Hinrico, ut deinceps domus illa in maiori reverentia haberetur et refectorium beatae Mariae virginis appellaretur. Illic enim angeli suos visitant, inde ad angelorum choros animae sanctae ascendunt, venit coeli regina ad servulos

¹⁾ *Psalm. 115, 15.*

suos de mundo migraturos, venit reorum advocata, venit domestica, venit consolatrix et patrona. O magnam tantae matris ad tantillos filios dignationem. O salutarem filiorum fiduciam ad tantam matrem! Creberrime ergo invocanda et frequenter veneranda, quae necessitatibus miserorum invocantium deesse non poterit. Tunc ergo corporaliter et visibiliter suis assistere voluit, ut semper spiritualiter, invisibiliter et efficaciter se adesse monstraret.

De Dirico Huxariae et de coelestibus exequiis

cap. 13.

Eodem tempore frater Diricus Huxariae novitus circa extrema sua professus est. Hic licet aetate iuvenis esset et decorus, religione tamen gravis et maturus fuit. Paternarum quidem traditionum, praesertim ipsius Hinrici Kyndeshoff aemulator extitit zelosus. Hic in vespertino crepusculo cum media nocte superveniente esset moriturus, quandam admirabilem dealbatorum turbam ad ipsum venientem vidit, qui infirmitatis illius stratum ambientes et singuli codices in manibus tenentes tamquam coelestes agentes exequias super ipsum velut in procinctu iam migraturum psalmodiam lectitabant. Quae cum visio disparuisset, infirmorum ministros aeger advocat et, quidnam illi vigilanti et in lectulo resupino decubanti per visum manifeste apparuit, clandestine revelat. Media autem nocte in extremo vitae constitutus et anhelo spiritu laborans ab infirmario requisitus est, an illam ipsam, quam vespere visionem aspexerat, videlicet dealbatorum turbam ad suas exequias adesse sentiret, et si patrocinium eorum iam iamque experiretur. Ille vero voce, qua potuit, respondit: „Imo ipsi mihi iam adsunt et fideliter me protegunt; alioquin, nisi ipsi mihi assisterent, non praevalerem, sed deficerem.“

Et ut sciamus, quam esset mori intrepidus, iam ante suam infirmitatem per aliquot dies quasi prope praescius mortis seriose institit, ut ei in infirmitorio lectulus sterneretur, in quo, dum infirmitate tangeretur, collocari posset. Et dum ibidem reclinaretur, homo quasi gravis et disciplinatus ita viscerose ridere coepit, ut vix seipsum cohibere posset. Causam vero risus et gaudii sui nemini indicare consensit, nisi quod certe indicium fuit, quod

vitam habuit in poenitentia et mortem in desiderio *cupiens dissolvi et esse cum Christo*¹).

Humilitatis radicalis exemplum dedit, quia ad officia humilia et opera laboriosa promptissimus fuit. Nam lavandarum vestium, tam laicorum quam fratrum eidem officium prior imposuit, ad quod ex humilitate tamquam ad magnam praelaturam in spiritu exultavit.

De Hinrīci Posteken visione cap. 14.

In eadem etiam strage Hinricus Posteken, laicus familiaris, apostemate sauciatus est, quem tamen Dominus, qui *vulnerat et medetur, percutit et manus eius sanabunt*²), mirabili visione recreare, relevare, sanare voluit. Dum enim in sua aegritudine decumberet, manifeste Dominum nostrum Jesum Christum quasi illum praecedere ac sanctissimae passionis suae crucem baiulare et cum quadam nimia corporis fatigazione tamquam sub cruce ruiturum miserabiliter valde incedere conspexit. Qua denique visione significatum videtur, quod nondum vitam finire, sed crux suam tollere et Christum sequi deberet, videlicet certamina, labores et fatigations tolerando.

De Dirico de Brabantia et illius gratia ac diligentia cap. 15.

Fuit item tunc temporis quidam de senioribus clericis nomine Diricus de Brabantia, vir grandaevus multumque maturus et in monasterii operibus fidelissimus. Hic monasterii huius prima psalteria et plures libros chorales alacri sedulitate conscripsit et pernotavit. Sed et pro temporum opportunitate ad communes et externos labores sese exhibuit promptissimum. Qui et ipse ea peste infectus et mortuus est.

Iste homo dum vixit, frequenter de cordis sui alacritate et devotionis inopia conqueri solitus fuit. Homo zelosus ac disci-

¹) *Philipp.* 1, 23.

²) *Joh* 5, 18.

plinatus fuit. Quem tamen Dominus, qui *potens est, omnem gratiam abundare facere in nobis*¹⁾, circa vitae finem tam exuberanti devotione et insolita virtutum gratia debriavit, ut his, qui hominem prius noverant, quasi in alterum virum mutatus videatur, ut puta qui totus novo fervore flagrabat et coelico rore manabat. Porro totus mitis et humilis, totus gratiosus et suavis effectus est. Nam et cum duo grandia et horrida pateretur apostemata, unum quidem patefecit, aliud vero, quod retro ad lumbos habuit, in vita sua omnino celavit, super quod tamen poenali cruciatu ipsum paene continuo iacere oportuit. Quod tamen post mortem eius inventum est et patientia eius in illo mirabiliter comprobata. Unde et in hoc singularis et gratiosa visitatio et visio completa est.

De Johanne de Moguntia cap. 16.

Johannes de Moguntia dictus de Judaeo factus Christianus ac baptizatus eadem peste sublatus est. Hic dum mortis horam adesse sentiret, clamare coepit: „Latrones! latrones!” In quo hoc interpretandum videtur, quod ei maligni spiritus fidei naufragium intentarent ac vitam gratiae et bona spiritualia auferre molirentur, quod tamen misericors Deus non permisit, sed prius gratia præveniente eundem ex hac vita migrare fecit. Siquidem dominus Everhardus, qui ad monasterium eum miserat, testimonium tale de eo perhibuit, si diutius in hac vita permansisset, de illius perseverantia satis timeret. Judaeis etiam baptizatis saepe contingere solet, ut, nisi speciali gratia a Domino præediti fuerint, in pristinos errores male relabantur.

In eadem insuper tribulatione et alii nonnulli viri virtutum et laude digni transierunt usque ad decem et octo animas, inter quos etiam fuit Tylemannus de Drenthia, qui in subiugando carnem strenuus et in scientiis naturalibus non mediocriter eruditus fuit.

Ecce, quod *vere non est hic aliud nisi domus Dei et porta coeli*²⁾ et quod *Dominus est in loco isto*³⁾, multis indiciis et appa-

¹⁾ 2. Cor. 9, 8.

²⁾ Gen. 28, 17.

³⁾ Ebd. 28, 16.

ritionibus deificis declaratum est. Nam tartareae potestates effugatae sunt ad Mariae invocationem, ipsa coeli regina suos visitavit aegrotos, salvator mundi cum cruce apparuit, coelestes exequiae a turbis candidatorum celebratae sunt, corda prius arida coelestibus sunt fecundata carismatibus. En Christus, Maria, angeli, beati, exuberans gratia. Quid hic amplius requirimus? Sic infirmatorium istud, refectorium Mariae nuncupatum, tunc circa locum, ubi nunc est officina sutorum, situatum Deus gloricandum decrevit. Sed et alii multi non modice inibi recreati sunt.

**De suavi odore in infirmitorio
cap. 17.**

Ea temporis adversitate quidam de monasterii fundatoribus fratres visitare ac consolari statuerunt. Igitur dominus Hinricus Crul, pro tunc curatus ecclesiae Scuttropensis, Bernardus Pasterken de Novo Castro et Hinricus Schekel, consularis de Scuttorpe speciali devotione ac caritate advenerunt. Qui cum infirmariam introirent et lectulis, in quibus aegroti respirabant, approximarent, mox quandam miri et gratissimi odoris fragrantiam persenserunt, quae omnium apothecarum aromata, quae unquam in hac vita ipsi experti fuerant, mira suavitate vincere putabatur. Quo illi obstupefacti miraculo gratiam divinam mirantes multis annuntiaverunt, quod illic pro foetore suavem odorem et pro apostematum sanie aromatum fumum comperissent respersum.

**De fratre Vulfardo ex Monte sanctae Agnetis
cap. 18.**

Cessante itaque per Dei misericordiam pestilentia a principio fundationis usque tunc circa viginti quinque de fratribus et familia mortui sunt, quorum postremus fuit quidam saecularis presbyter devotus et bonus, sed caecus. Et hic in extremis suis angelica visitatione meruit consolari.

Cum itaque de conventu, ut dictum est, solus frater Johannes Gronynghen, vir venerabilis et grandaevus, cum novitio, fratre Ernesto Scopingen de Almeloe, superesset, socium presbyterum pro suis necessitatibus desiderare coepit. Accidit autem, quod

frater quidam in Monte sanctae Agnetis prope Zwollis venerabilem patrum mortem audiret, qui et dixisse fertur: „O quam felix esset, qui cum sanctis illis mori potuisset!“ Et hic frater Vulfardus de Medenblick fuit habens et ipse filium sacerdotem cum domino Everhardo in Almeloe commorantem¹⁾. Necessitate igitur urgente praedictus frater Johannes Gronynghen fratrem Arnoldum conversum ad praefati monasterii priorem misit rogans, ut ei misericorditer subveniret et aliquem de suis sacerdotibus concederet. Qui respondit se hoc libentissime facturum, si aliquis ad hoc voluntarius ac spontaneus inveniri posset; nam praeципere alicui non auderet. Cum ergo conversus aliquos fratres scrutaretur, praedictum fratrem Vulfardum paratum invenit atque promptissimum. Qui benedictione a priore obtenta cum converso Arnoldo usque in Hardenberg devenit. Et cum a matre familias in hospitio satis bene agnitus esset, ab eadem, quo pergeret, requisitus est. Ille vero alacri fide respondit: „Vado mori in Noirthon.“ Cum ergo per quindenam in monasterio devote conversatus fuisset, sicut desideraverat et praedixerat, animam suam pro fratribus ponendo feliciter quievit in Domino.

Quem caritas adduxit, deduxit ac eduxit, et sicut ovis mansueta ducitur ad victimam, sic ille propter Deum pro fratribus ad mortem devenit, ut nullum quidem de illa sua morte inopinata

¹⁾ Thomas von Kempen erzählt über denselben Vorgang in seinem „Chronicon canonicorum regularium Montis s. Agnetis“ c. 11 Antverpiae 1621, S. 32 ff. auf Grund eigener Kenntnis Folgendes: Anno Domini MCCCCI. in festo sanctorum martyrum Joannis et Pauli (26. Juni, vgl. auch das Nekr.) obiit in monasterio ordinis nostri, quod dicitur in Nemore beatae Mariae virginis prope Northorn, frater Wolfardus Matthiae de Medenblic, oppido Hollandiae, unus de quatuor primis fratribus domus nostrae. Hic statura magnus incessuque maturus, eloquio facundus, canitie decorus iuvenum sectatus est labores et humilia faciebat opera lavando scutellas, terram fodiendo, lapides portando ac ligna colligendo. Erat festinus ad chorum, alacer ad vigilandum, fortis ad ieunandum, in cebrando (celebrando?) sedulus, in orando devotus. Interrogatus aliquando a quodam religioso, quid in adventu Domini comedisset et an etiam ova quandoque habuisset, respondit: „Benedictus Deus, per totum adventum raro vel pisces habui, sed pulmentariis nostris bene contentus ieunavi.“ Cum ergo Deo disponente vitae eius terminus advenisset, atque boni actus sui melioribus decorari debuissent, ad saluberrimum finem tali occasione et ordine pervenit. Fuit eo tempore anni notabilis pestilentia in monasterio nostro Nemoris beatae virginis. Defuncto itaque priore cum multis fratribus unus tantum sacerdos frater Joannes Gronynghen, debilis et infirmus, cum unico novitio fratre Hornesto [!] remansit desolatus. Horum obitum et afflictionem desolatorum fratrum audiens frater noster Wolfardus compassus est domui illi vehementer. Quodam igitur die praecinctus ad laborem dicit mihi astanti condolendo: „O qui cum illis bonis fratribus de Northorn partem meruisse habere et exitum tales!“ Plures enim ex illis noverat sciens ipsum locum et diligens sanctam eorum societatem. Cumque multa bona de eis loqueretur, mox portam monasterii nostri frater Arnoldus conversus de Northorn ingressus est

poenitudinis verbum aut signum posset adverte. Non enim, quod in hunc locum venerit, vel quod mortem improvisam incurrit, vel quod peregre moreretur, conquestus est. Vide ergo, quid in ipso mirabilius praedices, caritatem, patientiam, mortificationem. Iste ergo in illa strage ultimus fuit et finem pestilentiae dedit, pro sua caritate in gloria nequaquam postremus.

De primitivo fervore magno cap. 19.

Praedicti omnes paucis exceptis discipuli domini Everhardi fuerunt, probati, exercitati, per ignem et aquam ducti. Qui huius monasterii sunt lapides fundamentales facti, porro lapides bene politi, qui omnem vitiorum inaequalitatem mortificarent, quadrati in totius iustitiae rigore constantes, oculati, ut omnia secundum rationis oculum dirigerent et secundum spiritus sancti dona septem super se oculos haberent, insuper igniti illo plane igne, quem Dominus Jesus misit in terram et voluit vehementer accendi, qui et in thuribulis cordium ipsorum sacrificium Deo gratissimum devotione praecipua praesentavit.

Isti sunt viri, quos elegit Dominus in caritate non ficta qui *personam hominis non accipit*¹⁾). Et qui de piscatoribus praedicato-

ad postulandum aliquem de sacerdotibus nostris. Quem videns frater Wolfardus ad se venientem laetus eidem occurrit et amplexus est adventantem. Audiens autem causas itineris eius paratum se fatetur cum eo transire, si placuerit priori et oboedientia ita iusserit. Exhilaratur Arnoldus agnitus eius promptitudine et ait: „O quam bene in hoc ageretis, carissime.“ Fit conventus fratrum et tractatur, quis sit emittendus ad succurrentum fratribus in necessitate constitutus. Tunc visum est de fratre Wolfardo moribus et aetate provecto suscepitque iussum caritatis suadente. Et altera die luce surgente cum fratre Arnoldo ad Northorn perrexit positurus animam suam pro fratribus, ut in aeternum eam salvaret Christo ducente, valefactisque fratribus oculis lacrymosis montem reliquit sanctae Agnetis de cetero illuc non reversurus, nesciens, quam cito esset ad montem celsiorem transferendus. Vicit naturam locum et fratres relinquendo, caritatis implevit iura, Christum in morte sua imitando. Intrans igitur monasterium Nemoris virginis Mariae, matris Christi, intra paucos dies illuc finem fecit vivendi sepultus apud fratres monasterii supradicti. Retulit mihi frater noster Egbertus, quod olim magister Gerardus Magnus Wolfardo nostro ore tenus dixisset: „Wolfarde, duas conversiones habebitis.“ Nam tempore magistri Gerardi († 1384) coepit esse bonae voluntatis, sed postea ad saeculum est devolutus. Tandem post multos annos de gratia Dei iterato compunctus relicta cura pastorali mutavit vitam saeculi et assumpsit cum primis fratribus religionis habitum diemque clausit extremum agone felici. — Als einer der vier ersten, 1398 eingekleideten Brüder des Agnetenberges wird Wolfard Matthiä auch bei Busch S. 348 erwähnt.

¹⁾ Gal. 2, 6.

res fecit, ipse huius sancti monasterii primitivos duces et rectores ex contemptilibus personis assumpsit, scilicet primum priorem, suppriorem, procuratorem et alios fratres, qui non rhetorica et alia saecularia didicerant, sed pecora paverant et scutellas laverant. Hic Dominus facto ostendit, quod in scripturis iusserat, ut personas, maxime autem rectorem non penes aetatem, sed penes probitatem, non penes ordines, sed penes mores, non penes statum, sed penes meritum eligere ac diligere debeamus. Unde scriptum est: „*Senectus enim venerabilis est non diurna neque numero annorum computata, cani autem sunt sensus hominum et aetas senectutis vita immaculata*“¹⁾). Sic saepius, quos humanum spernit iudicium, hos divina electio exaltat.

Ab his ergo prima religionis fundamenta firmata sunt, videlicet in personis, in rebus, in moribus, in paupertate, in labore et patientia, in sensuum custodia et disciplina, in fervore et devotione in tantum, ut in hac domo praे multis aliis locis tam in fratribus canoniciis quam familiaribus laicis multiplex devotionis consuetudo eluceret.

Ab initio sane ad omnes caritas fuit communis, videlicet ad fratres, ad clericos et ad laicos, nisi certe quod ille ab omnibus plus diligebar, in quo maiora virtutum insignia eminerent. Nec monachum cappa gloriosum nec laicum teristrum fecit despectum. Nulla de pretiosis vestibus aut cibis delicatis ambitio et contentio fuit nec prorsus de vestium aut ciborum tenuitate querela, quippe qui vix haberent panem exiguum et tisanam vel tenuem potum. Proinde ex communi caritate unum cellarium, una coquina, una infirmeria pro omnibus et singulis, in quibus tanta sollicitudine providetur minimis ac novissimis quanta maioribus et supremis. Et sicut superiores praे aliis in spiritualibus semper fuerunt solliciti, scilicet in confessionum receptione, morum institutione, capituli circa quindenam observatione et excessuum correctione, ita inferiores studebant esse subiecti in oboedientia, in simplicitate et emendatione usque adeo, ut antiquorum patrum studia in paupertate, simplicitate, oboedientia et patientia et aliis imitari viderentur.

Tanta denique disciplina nitebant, ut tam fratrum quam laicorum conversatio extraneis et hospitibus admirabilis videretur et exemplaris. Et quia non ex timore, sed ex caritate Domino

¹⁾ *Sap.* 4, 8.

Quellen von Frenswegen

serviebant, opera laboriosa et rusticana non oderunt, sed spiritu ferventes manibus laborabant, cordibus insimul orantes ore et voce lectitabant.

Tanta denique illis fidelitas inerat, ut domus negotia, opera et bona diligentissime promoverent, ut, si possibile fuisset, obulum perduxissent ad florenum. Communem insuper utilitatem propriis commodis praeponabant, non quid, sed propter quem facerent, attendantes, Christum pro Christo relinquere, Martham pro Maria colere, pellem pro pelle, animam pro fratribus ponere promptissimi.

In personis ad cohabitationem admittendis nulla fuit exceptio, non ad divitias respectus fuit, non ad generis dignitatem, maxime cum tales detrimentum religioni saepe inferant.

Haec ergo et his similia sunt, quae de huius monasterii habitatoribus beata Maria virgo pro debitibus et pro reverentia exigit, quando a Deo tutelam et refugium, a se quoque patrocinium ac solatium repromittit, scilicet simplicitas, paupertas, disciplina morum, oboedentia, caritas, humilitas, castitas, devotio, labor manuum sine personarum acceptance, zelus animarum. Et quia in his primitivi isti abundabant, idcirco capiti aureo in columna Nabuchodonosor non immerito comparantur, in quibus illis vix similes reperientur. Nempe *generatio praeterit et generatio advenit*¹⁾. Et quemadmodum videmus et ipso facto experimur, quod omnis religio ab origine mundi per generationes et generationes ad laxiora proclivis est, timendum est, ne tandem pedibus luteis statuae comparetur et in favillam redigatur.

Prima denique generatio pro veris virtutibus laborat acquirendis, secunda autem pro aedificiis sumptuosis erigendis ac divitiis cumulandis insistit, postremo tertia pro commodis ac voluptate corporum, sensuumque curiositatibus invigilat explendis. Et completur, quod Dominus per prophetam loquitur dicens: „*Quomodo obscuratum est aurum, [mutatus est]a) color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?*²⁾“ Refrigescit enim in eis caritas, labor torpescit, lectio sordescit, oratio piget, solitudo horret.

a) Diese Worte fehlen in der Handschrift.

¹⁾ Eccles. 1, 4.

²⁾ Thren. 4, 1.

De primo fervore imitando et non tendendo
ad laxiora
cap. 20.

Quapropter singulis et omnibus summopere cavendum est nec non invigilandum et satagendum, ne per eos et in eis disciplina pereat religiove labefactetur. Nihil enim posteris loci sanctitas aut patrum probitas proderit, nisi mores imitentur. Hinc Dominus Johannis octavo dicit: „*Si filii Abrahae estis, Abrahae opera facite*“¹⁾ et distinctione tricesima nona: „*Non loca vel ordines creatori nostro nos primos faciunt, sed nos aut merita nostra bona coniungunt aut mala disiungunt*“²⁾ et iterum ibidem³⁾: „*Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca eorum, sed qui exercent opera eorum*“.

Oportet itaque primum patrum facta relegere, attendere et ruminare, deinde moribus eorum conformari. Quod utique nequaquam fiet, nisi quis vespere, mane et meridie se ipsum clare discutiat, corrigat et emendet. Et plane nihil melius proficere volenti quam omni hora hoc facere et propositum renovare. Deinde circa omnes invigilandum non eos curiose observando, sed in manifestis excessibus eos corripiendo ac adiuvando. Hoc enim beatus Bernardus non modo ad praelatos, sed et ad singulos pertinere dicit, cum ait⁴⁾: „*Nemo, fratres, dicat: Numquid custos fratris mei sum ego? Nemo, quod in se est, aequanimiter ferat, cum viderit ordinem deperire, minui disciplinam. Est enim consentire silere, cum arguere possis.*“ Et scimus, quia similis poena facientes maneat et consentientes.

Proinde praelatis maxime sollicitandum est, qui non solum manifesta corrigeret, sed et occulta scrutari tenentur. Nam, ut dicit regula iuris, *non est excusatio pastoris, si lupus oves comedit et pastor nescit*⁵⁾. Et illis principaliter in canticis Christus dicit: „*Capite nobis vulpes parvulas, quae demolunt vineas*“⁶⁾. Vitia vulpes sunt, quia dolose repunt, parvulae sunt, quia a minimis defectibus incipiunt, donec per incrementa religionis frugem demoliantur, quia sicut secundum Bernardum et Bedam *nemo re-*

¹⁾ Joh. 8, 39.

²⁾ Decret. I, dist. XL c. 4.

³⁾ c. 2.

⁴⁾ Ich habe das Zitat nicht auffinden können.

⁵⁾ c. 10 X. V, 41.

⁶⁾ Cant. 2, 15.

pente fit summus, sic secundum Origenem nemo repente fit pessimus, sed paulatim vel proficit vel deficit. Unde Job quarto decimo: „*Lapides excavant aquae et alluvione paulatim terra consumitur*“¹⁾. Qui ergo spernit modica, paulatim decidit. Nisi igitur resecentur parva, indubie maiora sequuntur, sicut est videre, qui silentium primo per pauca verba violant, tandem audacter multiplicant et infringunt. Et rancorem pro parvo tempore admittentes non solum ultra solis occasum, sed ultra menses vel annos protrahunt et invidiam nutrunt. Et quod detestabilissimum est, pro parva et iniusta causa, quae vix sciri potest, hoc faciunt, quod pro nulla re facere licitum esset. Sic ex iactantia vel ambitione gravissima superbia procedit. Sic ex cupiditate avaritia, tandem iniustitia, fraus et simonia.

Sed, ut dicitur in summa virtutum, *paupertas mater et nutrix et custos religionis est*. Unde qui ingrediuntur religionem, ad eam voto se astringunt. E contrario abundantia religionem destruit. Adeo enim occupat eam, ut meditationes, orationes, lectiones, quibus debet sustentari, in ea pereant. Ita, quod servitium ecclesiae est inordinatus strepitus. Amos quinto: *Aufer a me tumultum carminum tuorum et cantica lyrae tuae non audiam*²⁾. Ubi paupertas non est, vitia ipsa sunt in pace. Non enim fiunt correptiones, sed supportationes, ut potius videantur trapezetae quam religiosi, Virgae sunt ibi potius ad ostensionem quam ad vitiorum effugationem. Hoc, proh dolor! est videre in multis, ubi quantum substantia crescit, tantum oportet eos plus pro ea sollicitari et a divinis subtrahi, quam antea oportuerat, cum tamen secundum Gregorium, quando *augentur dona, rationes etiam crescunt donorum et tanto debet esse quisque promptior ad serviendum ex munere, quanto se obligatiorem conspicit in reddenda ratione*³⁾. Et in summa vitiorum dicitur, quod tria sunt, quae solent destruere religionem. Primum reprehensibilis nimietas praceptorum, cum tamen in prima religione paradisi non potuerant servari duo. Secundum singularitas. Hoc patet in Lucifero, qui sedere voluit et esse similis Altissimo, cum alii subiecti ministrarent Deo. Tertium amor temporalium. Sicut ergo claustrales cavent ab aliis occasionibus peccandi sicut a multiloquio et aliis, sic cavere debent ab his tribus.

¹⁾ *Job 14, 19.*

²⁾ *Amos 5, 23.*

³⁾ *Homil. in ev. I, 9, 1.*

Sed et cetera vitia a parvis saepissime incipiunt, sed in magna mala succrescent, sicut de praesumptione inobedientia, ex cupiditate proprietas, ex iactantia, ambitione superbia gravissima. Sed vitii radicem quantocius evellas, et mox rami exarescent.

**De multis malis eorum, qui in religione dissolute
vivunt et disciplinam male observant**
cap. 21.

Idcirco pessime agunt, qui minima negligentes malas consuetudines in religionis detrimentum inducunt. Vere miserabilis homo, qui habitu tantum et non actu religiosus, negligenter et dissolute vivit, ubi alii Deo devotissime ac promptissime deserunt. Vere tales Dominus terribiliter increpat Johannis octavo dicens: „*Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere*“¹⁾, et Jeremiae undecimo Dominus conqueritur: „*Quid est, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa?*“²⁾. Vere multa, quia per tales ordo sublimis violatur, locus sanctus contaminatur, tempus poenitentiae scelerate expenditur, inter bonos male conversatur sicut Judas inter apostolos. Beneficiis divinis abutuntur, votum emissum frangunt, dum se Deo auferunt et diabolo serviunt, actus divinos indigne agunt, benefactores defraudent, locum aptiorum et digniorum, qui inibi fructificare possent, occupant, poenas et iram Dei multiplicem thesaurizant et omnia religionis bona perdunt. Terribilia et horribilia sunt haec homini rationem habenti. Insuper et Dei protectionem et Mariae patrocinia et solatia ab aliis, quantum in ipsis est, avertunt. Sic propter peccatum Achan universus Israel fatigatus et contristatus est et perierunt propter ipsum multi.

Quapropter tales crebro corripiendi sunt et raro eis approximandum nec illis corridendum, sed magis deserendi sunt et, quantum fieri potest, ab illis elongandum tum propter eos, si forte videntes deformitatem et inaequalitatem suam confundantur et resipiscant, etiam ne in suis conceptibus fortificantur, dum se aequae amabiles et honorabiles existimant, tum propter alios, ne sibi maculam aliquam de eorum conversatione contrahant, quia

¹⁾ *Joh. 8, 44.*

²⁾ *Jer. 11, 15.*

difficulter fieri potest, quin actu vel habitu eos in aliquo imitentur, qui enim tangit picem, inquinabitur ab ea, et cum sancto sanctus eris etc., etiam ne eos divina vindicta pariter involvat. Sic enim spiritus sanctus per prophetam Malachiam secundo capitulo comminatur: „*Disperdet Dominus virum, qui fecit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculo Jacob*“¹⁾), magistrum scilicet, qui malas consuetudines inducit, discipulum, qui imitatur, et secundi Paralipomenon decimo nono: „*Impio praebes auxilium et his, qui oderunt Dominum, amicitia coniungeris. Idcirco iram quidem Domini merebaris*“²⁾), et Danielis quarto et Lucae tertio decimo: „*Succide arborem, ut quid etiam terram occupet?*“³⁾) Et sicut in vita sanctorum patrum dicitur⁴⁾: „*Si quis manserit in loco aliquo et non fecerit fructum loci illius, locus ille expellet eum, utpote qui non fecit opus loci*“, et sicut mare corpora mortua eicit, sic personis perversis gravatur religio.

Sed haec a Nemore beatae Mariae virginis Deus propitius avertat semper, in quo adhuc usque ad centesimum fundationis annum copiosa Deo dante fructum fertilitas exuberavit et usque in finem fructus non deficient. De his infra tangetur. Iam nunc de benefactoribus et fundatoribus in temporalibus aliqua subnectantur.

De comite Bernardo, de beneficiis illius et morte cap. 22.

Praecipuus et principalis monasterii benefactor et fundator inclytus comes de Benthem, dominus Bernardus, ut dictum est, fuit. Hic non solum locum ad monasterium construendum dedit, sed et alia plurima insuper, ut dicetur, supererogavit.

Qui ut supra tactum est⁵⁾, licet in quibusvis ceremoniis fuit devotissimus, primum tamen ante monasterii fundationem multum saecularis, bellicosus et victoriosus fuit. Sed postmodum est feliciter immutatus. Nam prius inimicitias sustinuit et exercuit et, sicut scriptum est, „*manus eius contra omnes et manus omnium contra ipsum*“⁶⁾). Fuit enim terribilis, saevus et rapax ut

¹⁾ *Malach. 2, 12.*

²⁾ *Paral. 19, 2.*

³⁾ *Dan. 4, 11. 20. Luc. 13, 7.*

⁴⁾ *Vitae patrum L. V, libell. 10, 79.*

⁵⁾ *S. 12 f.*

⁶⁾ *Gen. 16, 12.*

leo, unde et territorium ipsius tamquam lacus leonum et spelunca latronum reputabatur. Et propterea proverbium exiit, quod circa Benthem Pater noster terminaret¹). Idcirco etiam Wynedesemense capitulum acceptare ipsum monasterium non parum formidabat. Sed pius Dominus, qui benedixit Laban ad ingressum Jacob et Aegyptios propter Joseph et Israel, post huius monasterii inchoationem cor viri immutavit, ut non iam leo rapax, sed agnus mansuetus videretur ac totus immutatus et terram illius mirabili quadam tranquillitate pacatam tamquam paradisum voluptatis serenam reddidit.

Semper itaque beneficia monasterio, sicut promiserat, auxit et cumulavit. Nam post primam, ut praefertur, donationem²) unam dimidiā warandiam in Vrendeswede, quae olim ad praedium dictum Kokemole attinuerat, dedit³). Dein post duos annos [sabbato]^{a)} post inventionem sanctae crucis casas duas Baerle et Haghebusch in Bymolte sitas cum suis attinentiis monasterio plenarie assignavit⁴). Sed et praedia duo, scilicet Hinrinckinck et Alberdinck cum casa dicta Horst in latere monasterii aquilonari sita, quae a monasterio iam incoluntur, ab ipso provenerunt⁵). Dedit etiam libere locum pro molendino et libertatem plenam molendi pro monasterio et subditis et omnimodam potestatem utendi aqua ad monasterii utilitatem⁶). Dedit et libertavit facultatem perpetue pascendi pecora, quaecumque placuerit, in Oesterwolde⁷) absque cuiuscumque contradictione et in Vrendeswede etiam transitum caprarum⁸). Sed et alia multa privilegia et libertates, scilicet omnia bona monasterii habita et in posterum habenda, mobilia et immobilia ab omni servitio, impetitione, exactione quarumcumque pecuniarum, mactatione pecorum dictis scattinge et koeslach ac aliis quibuscumque pius princeps sponte et libere

a) Fehlt in der Handschrift.

¹) Ähnlich R o l e v i n c k , *De laudibus Westphaliae III*, 10: . . . illa loca . . ., ubi Credo quasi e propinquo finiri dicitur.

²) S. 21.

³) 24. Februar 1395 (D ö h m a n n Nr. 30 S. 286).

⁴) 6. Mai 1396 (ebd. Nr. 33 S. 287).

⁵) Verkauf der beiden Erben am 24. Februar 1397 (ebd. Nr. 36 S. 287).

⁶) 1. Mai 1402 (Original im Fürstlichen Archiv in Burgsteinfurt).

⁷) Am 22. Februar 1399 machte er das Kloster „warachtig in allen Enden des Osterwaldes“ (D ö h m a n n Nr. 49, S. 290). Am 3. Mai 1404 schenkte er ihm „enen ewigen seghen ganck in den Oesterwolde“ (Original im Fürstlichen Archiv in Burgsteinfurt, Abdruck bei J u n g , Cod. dipl. Nr. 142, S. 294 f.).

⁸) In der Urkunde vom 17. Januar 1394 (s. den Anhang).

donavit¹). Multa etiam bona et praedia iure feodali ei subiecta, nunc vero monasterio incorporata promptissimo animo libertavit. Varia etiam utensilia et clenodia dedit, praecipue ciborum argenteum et deauratum pro venerabilis sacramenti conservatione, duas pulchras imagines beatae Mariae virginis, unam lapideam, alteram ligneam et imaginem beati patris Augustini cum ornamentis multis. Et quamvis donationes suas primo sigillo suo communi et consueto ratificavit, tamen ad firmiores adstipulationes eas denuo maiori sigillo communivit. Et quamvis plures gratias monasterio praestiterit, tamen, quantum in ipso fuit, in omnibus insuper necessitatibus ei benignus extitit et fidelis dispensator et immobilis tutor finaliter permansit. Et ut compendio eius caritas insinuetur, saepe plus timuit isti domui mala advenire quam propriae hereditati.

Unde et generosi sanguinis sui titulum nobilis princeps pro ea ponere non refugit, dum appellari lullardus non erubuit. Et alia opprobria exprobrantium suscepit et faciem suam quasi consputibus praebuit, quando a principibus et tyrannis submisso vultu verecundus princeps audivit, an insaniret, quod substantiam suam cum tam despicabilibus personis expenderet.

His igitur et aliis supradictis piis operibus nobilis comes devote ac laudabiliter intentus post monasterii fundationem paene viginti et septem annis supervixit. Et iam vir grandaevus factus, qui multas paenitentias transierat, anno gratiae millesimo quadringentesimo vicesimo primo, aetatis vero suae nonagesimo primo peste inguinaria et pustula, ut dicebatur, pius princeps, orphanorum pater, correptus et infectus est. Itaque plenus dies rum omniumque bonorum sana mente post peccatorum confessionem ac sacramentorum perceptionem, post dispositionem testamenti et electionem sepulturae anno quo supra feria quinta ante festum apostolorum Simonis et Judae in castro Benthem in pace quievit²). In exequiis autem suis luminaribus et candelis ab ipso in vita procuratis ac praeparatis usus est.

¹⁾ *Befreiung von „schattinge unde van denste, coslach unde noetbede“ schon in der Urkunde vom 17. Januar 1394 (oben S. 21 Anm. 1), dann besondere Verleihung vom 10. November 1395 (Döhmann Nr. 31, S. 286).*

²⁾ *23. Oktober 1421. Das Datum konnte der Chronist sowohl dem Nekrologium wie dem Grabstein in der Kirche entnehmen. Es muß aber nicht ante, sondern post heißen, sodaß sich der 30. Oktober als Todesdatum ergibt. Die Inschrift lautet (Jung S. 265, Anm. und Mithoff, Kunstdenkmäler und Altertümer im Hannoverschen, Band 6, Hannover 1879, S. 46): Anno Domini 1421. feria quinta post festum beatorum Simonis et Judae apostolorum obiit nobilis dominus Bernardus, comes in Benthem. Requiescat in*

Igitur exequiis et missarum sollemniis in Benthem primum rite peractis nobilis domicellus Everwynus de Guterswyck, nepos eius et comes futurus, ipsum, ut elegerat ac desideraverat, ad monasterium suum cum sollemni comitiva adduxit. Ubi divinis mysteriis devote expletis ante summum altare honorifice conditus est et ibidem cum nobili domicello Arnoldo de Guterswyck, qui sororis eius filius fuit et pater Everyni supradicti, requiescit. Iste inclytus Arnoldus, de cuius devotione infra modicum tangetur, iam obierat anno Domini millesimo quadragesimo [tertio in profesto]^{a)} Gordiani et Epimachi¹⁾, cum Everwynus, filius eius, esset trium annorum.

Corpora vero felicis memoriae comitis Bernardi et nobilis domicelli Arnaldi et praeclarae dominae Mechtildis de Stenvordia, uxoris domini Everyni, post ecclesiae lapideae consecrationem²⁾ exhumata ac levata sunt et in chori sanctuarium translata. Et ibidem factis pro singulorum ossibus mansiunculis saxeis cum cantu, collecta, incenso et aqua benedicta diligenter sub suis lapidibus rursus decimo quarto Kalendas Augusti³⁾ recondita sunt. Deinde pridie Idus Augusti alia quatuor corpora, scilicet domini Hinrici Crul, domini Hinrici Hunt, decani Oldenzalessensis⁴⁾, Nicolai de Beveren, qui fratribus pro vino in quatuor festis quadraginta marcas dederat⁵⁾, et uxor eius Juttae de antiqua ecclesia ad novam translata sunt et inibi sub suis lapidibus reposita.

Est ergo pius princeps comes Bernardus cum suis ante summum altare positus, ut ingredientes et egrientes fratres in omnibus iugiter eius caritatem, beneficentiam, fidelitatem et assentiam cordialiter recolant eique vicissim pietatis obsequia caritative, fideliter et devote rependant.

a) Diese Worte fehlen in der Handschrift.

pace. Amen. — Das in der landläufigen Literatur (*R a e t v. B ö g e l s k a m p , M ö l l e r usw.*) angegebene Todesdatum 2. November beruht auf der falschen Uebersetzung „am fünften Tage nach Simon und Juda“.

¹⁾ 9. Mai. Die Grabschrift lautet (*ebd.*): Anno Domini 1403, in profesto Gordiani et Epimachi martyrum obiit nobilis domicellus Arnoldus de Guterswich, heres domini Bernardi, comitis de Benthem, fundatoris huius monasterii, cuius anima requiescat in pace. Amen.

²⁾ 1445. Vgl. Kap. 57.

³⁾ 19. Juli.

⁴⁾ Heinrich Hondt war von 1409 bis 1416 Dechant von St. Plechelmus in Oldenzaal und starb am 5. Dezember 1416 (Archiv voor de Geschiedenis van het Aartbisdom Utrecht D. 3 (1876) S. 288—290, D. 15 (1887) S. 367).

⁵⁾ Urkundlich nicht mehr nachzuweisen.

De nobili comite Arnoldo de Guterswyck cap. 23.

Quantum vero ad istum conventum inclytus domicellus Arnol-
dus de Guterswyck affectum habuerit, hinc liquidissime patet,
quoniam cum a principio fundationis monasterii locus adhuc in-
cultus et spinarum vepriumque esset densitate repletus et aedi-
ficatorum inops, ipse tamen fratres frequenter invisere solitus fuit
et in tantum dilexit, ut diceret: „Utinam filius meus Everwynus
ita annosus esset, ut istam patriam suam per se regere posset,
ego hic vobis cohabitare et pulmenta vobiscum comedere vellem“.

Sed Dominus non omnino sprevit precem eius, sed desiderium
exaudivit. „Haec requies mea“ dicere potest „in saeculum sae-
culi, hic habitabo, quoniam elegi eam“¹⁾. Nam cum ipsum post
varia huius mundi infortunia de hoc saeculo eximere Dominus
decerneret, infirmitate tactus est. Pro qua curanda in domum
domini Hinrici Crul, pastoris Scuttorpensium receptus est, siqui-
dem et ipse practicus fuit et ideo curam illius gessit. Sed cum
languor indies cresceret et mors appropinquaret, qualem pecca-
torum contritionem habuerit, quantum desiderium eius cum fra-
tribus fore accreverit, haec illius verba protestantur: „Si“, inquit,
„me ad monasterium Mariae et ad illos fratres deferre non vul-
tis, saltem, cum mortuus fuero, corpus meum ad manipulum tec-
torum ligate et in Vechtam proicite, ut vel per defluentem aquam
illo deducar“. Timuit enim ab amicis suis in loco antiquorum
comitum in Benthem sepeliri. Vide affectum eius ad istum locum.

Quo defuncto ad monasterium, sicut petierat, funus honorifice
delatum est. Feretro vero pannus pretiosus de serico et deargen-
tatus superpositus erat, quem ei pro xenio ducissa Brabantiae
aliquando contulerat, et hic pro testamento fratribus datus est.
De quo tandem pretiosa casula facta est, cuius in magnis festivi-
tatis esse usus solet²⁾.

Ipse etiam pius princeps universa, quae avunculus ipsius, co-
mes Bernardus, monasterio prius contulit, ratificavit, consensit,
confirmavit. Ipse primus de externis in illa vasta solitudine cum
fratribus sepeliri devote elegit. Post ipsum tandem de diversis
locis plurimi subsecuti sunt praelati, curati, canonici, decani, pres-

¹⁾ Psalm. 131, 14.

²⁾ Dies Geschenk ist wahrscheinlich in dem kostbaren Meßgewand der
Kirche in Neuenhaus erhalten (Jostes S. 36 f.)

byteri, capellani, castellani aliquique utriusque sexus homines ibi-
dem pausare et resurgere cupientes in adventu Domini. Amen.

De gratiose comite Everwyno in Benthem cap. 24.

Generosus proinde Everwynus bonaे indolis puer et ipse a progenitorum suorum favore nequaquam degenerans non in corde dupli monasterio semper affectus fuit. Nam et munificum et fidelem et sine omni gravamine, postquam adolevisset, se exhibuit.

Cum enim illius tempore ecclesia lapidea fundari coepisset, ipse in monte lapidicinam et lapides frangendi et praeparandi potestatem ac libertatem gratis concessit ac dedit et de gleba et impensis pro lateribus non segnis fautor fuit. Eius ergo munificencia structura ecclesiae maiori prosperitate ac celeritate surrexit.

Insuper cum nobilis princeps attenderet, quod pater Walramus¹⁾, sicut fuit vitae probitate eximius, sic et verecundiae lenitate esset conspicuus, comes dixit Walramo: „Pater, vos in choro et monasterio prior sitis, ego foris prior esse volo“ fidelitatem insinuans ac promittens. Et hoc plane opere prorsus efficaciter implevit. Nam res et causas monasterii tamquam proprias fidelissime defendit, e quibus hoc unum memorabile est, quod, cum Matthaeus de Gravestorp²⁾ molestus et iniuriosus monasterio esset, comes saevientem compescuit eidem dicens, quod monasterii causam tamquam propugnator contra eum defenderet, sicut et defendit.

Et sicut alios monasterium damnificare non permisit, ita et seipsum absque omni gravamine servavit. Nam cum generosa eius coniunx aliquando in quadragesima cum sororibus apud monasterium devotionis causa aliquantulum degere desideraret ac decerneret, nobilis princeps non permisit dicens: „Non eris onerosa illis bonis servis Dei.“ Sed et ipse raro ad monasterium accessit et si quando necessaria exigente causa eo diverteret, nequaquam familiam suam cum equis adduxit, sed in Noirthorn oppido esse iussit, ipse tribus vel quatuor servis contentus comedens

¹⁾ 1436—1439.

²⁾ Der Sohn des in den Urkunden des Stifts oft vorkommenden Ludolf von Gravestorp, der reiche Schenkungen gemacht hatte.

et bibens, quae apud servos Dei communiter inveniebat praepara-
rata, puta quibus de adventu suo mandare non volebat. Causa
vero propter quam venerat, determinata mox ad suos reverte-
batur nullatenus in monasterio pernoctare acquiescens. Et qui
tunc in monasterio noctes peragere noluit, ne fratribus in aliquo
molestus esset, iam nunc tamen inibi pausat securius, puta cuius
ossa in sanctuario sub insigni lapide recondita sunt¹⁾.